
 

 Moore Stephens Metri Auditores S/S 

Av. Juscelino Kubitscheck,410, Bloco B, Sala 808 – 

Centro Joinville  - SC – 89201-906 

Tel   55 (47) 3422-6474 
msjl@moorebrasil.com.br | www.moorebrasil.com.br  

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUIZA DE DIREITO DA 1ª VARA DA COMARCA DE 

POMERODE, SANTA CATARINA  

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0300597-67.2018.8.24.0050 

Ação de Recuperação Judicial 

Recuperanda: Ekw do Brasil - Produtos Refratários Ltda 

 

 

Objeto: Apresentação da Ata de Assembleia Geral de Credores em 2ª convocação 

 

 

A MOORE STEPHENS METRI AUDITORES S/S, Administradora Judicial nomeada 

por este Juízo no processo de Recuperação Judicial em epígrafe, vem à presença de V. Exa., 

informar e ao final requerer como segue.  

 

   

1. ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES REALIZADA EM 16/09/2019 

  

Na forma determinada por este MM. Juízo, em 23/09/2019 ocorreu a 2ª convocação 

para a Assembleia Geral de Credores da Recuperação Judicial. 

  

Para a realização da Assembleia em 2ª convocação não há previsão de quórum 

mínimo, tendo em vista previsão do art. 37, §2°, da Lei n° 11.101/2005. 

 

A AGC transcorreu em clima de normalidade e, ao final, restou aprovado o Plano de 

Recuperação Judicial proposto pela Recuperanda, juntado aos autos às fls. 609-990. 

 

 

2. REQUERIMENTO 

  

Ante o exposto, em cumprimento ao art. 37, §7º da Lei n° 11.101/2005 requer-se a 

juntada aos autos dos seguintes documentos:  

  



 

2 

 

a) Ata da Assembleia Geral de Credores em 2ª convocação; 

b) Anexo 1 à Ata da AGC - Listas de presenças dos credores. 

c) Anexo 2 à Ata da AGC -Planilha de apuração do quórum de votação e aprovação. 

 

E, por fim, tendo em vista a aprovação do Plano de Recuperação Judicial, requeremos 

a homologação da Assembleia Geral de Credores e a concessão da Recuperação Judicial 

conforme prevê o art. 58 da Lei 11101/2005.  

 

Nestes termos, pedimos deferimento.  

 

 

Joinville p/ Fraiburgo, SC, 23 de setembro de 2019.  

 

 

 

 

 

MOORE STEPHENS METRI AUDITORES S/S 

Administrador Judicial 

LUIZ WILLIBALDO JUNG 

Contador – CRC/SC 015863-O-8 

 



 
                                                                                                                              

 

 

 

 

 

Ata da Assembleia Geral de Credores 

em segunda convocação 
 

 

 

 











 
                                                                                                                              

 

 

 

 

Anexo 1 à Ata de Assembleia Geral de Credores 

 

Listas de presenças dos credores 

•  Classe de credores trabalhistas 

•  Classe de credores quirografários  

•  Classe de credores ME e EPP  

 

 

 

 



















 
                                                                                                                              

 

 

 

 

Anexo 2 à Ata de Assembleia Geral de Credores 

 

Planilha de apuração do quorum para votação e 

aprovação 

•  Cotação moeda estrangeira (Euro) na véspera da AGC 

•  Classe de credores trabalhistas 

•  Classe de credores quirografários  

•  Classe de credores ME e EPP  

 



20/09/2019 Conversor de Moedas

https://www.bcb.gov.br/conversao 1/1

Conversor de Moedas

Data da cotação 20/09/2019

Resultado da conversão

O cálculo efetuado tem caráter informativo e não substitui as disposições da norma cambial brasileira para casos especí�cos de conversão.

Conversões disponíveis para datas informadas a partir de 01/02/1999.

Para dias não úteis, assume-se a cotação do dia útil imediatamente anterior.

O Banco Central não assume qualquer responsabilidade pela não simultaneidade ou falta das informações prestadas, assim como por eventuais erros de paridades

das moedas, ou qualquer outro, salvo a paridade relativa ao dólar dos Estados Unidos da América em relação ao Real. Igualmente, não se responsabiliza pelos

atrasos ou indisponibilidade de serviços de telecomunicação, interrupção, falha ou pelas imprecisões no fornecimento dos serviços ou informações. Não assume,

também, responsabilidade por qualquer perda ou dano oriundo de tais interrupções, atrasos, falhas ou imperfeições, bem como pelo uso inadequado das

informações contidas na transação.

Valor

0,00

Converter de

Euro (EUR) 



Para

Real (BRL) 



Conversão de: Euro/EUR (978)

Valor a converter: 1,00

Para: Real/BRL (790)

Resultado da conversão: 4,5853

Data cotação utilizada: 20/09/2019

Taxa: 
1 Euro/EUR (978) = 4,5853 Real/BRL (790)

1 Real/BRL (790) = 0,2180882 Euro/EUR (978)



ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES - 23/09/2019

S/N
Créditos 

votantes

Credor / 

Representante
Assinatura Valor (R$)

Aprovam 

o PRJ

Não 

aprovam o 
EDUARDO KERSTING ADVOGADOS 

ASSOCIADOS 97.130.538/0001-52 23.462,50 S 23.462,50    -                -             -            -           -               

Total da Classe I - Credores Trabalhistas 23.462,50    23.462,50    -                -             -            -           -               
Quorum e Resultado (% do valor) 0,00% 0,00% 0,00%

Quantidades 1 1 1 0 0 0 0 0 0
Credores com votos válidos (% dos 

presentes) 0,00% 0,00%

ResultadoCLASSE 1- CRÉDITOS TRABALHISTAS CNPJ/CPF VALOR (R$) Apto a votar? Presença / Quorum
 Votação 

(A/S/N)

Abstenções 

(R$)

Votos 

válidos 

(R$)

Brasi

l



ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES - 23/09/2019

S/N
Créditos 

votantes

Credor / 

Representante
Assinatura Valor (R$) Aprovam o PRJ

Não aprovam 

o PRJ
ACEVILLE TRANSPORTES LTDA 81.560.047/0005-35 772,84               S 772,84               -                   -                     -                   -                     -                   

ACTUS AUDITORES INDEPENDENTES S/S 83.794.925/0001-89 570,00               S 570,00               -                   -                     -                   -                     -                   

ALCOA ALUMINIO S/A 23.637.697/0001-01 31.042,19         S 31.042,19         -                   -                     -                   -                     -                   

ALEPLAST EMBALAGENS PLASTICAS LTDA 01.737.383/0001-48 8.538,98            S 8.538,98            -                   -                     -                   -                     -                   

ALMATIS DO BRASIL LTDA 14.458.172/0001-18 24.803,52         S 24.803,52         -                   -                     -                   -                     -                   

AUTO POSTO MANSKE LTDA 05.096.487/0001-71 11.223,40         S 11.223,40          Daurio Manske Vide lista 11.223,40       N -                     11.223,40       -                     11.223,40       

BANCO BRADESCO S/A 60.746.948/0001-12 345.957,49       S 345.957,49        Raquel Harbs Vide lista 345.957,49     N -                     345.957,49    -                     345.957,49     

BANCO ITAU UNIBANCO S.A 60.701.190/0001-04 200.000,00       S 200.000,00        Osiel Adriano Vide lista 200.000,00     N -                     200.000,00    -                     200.000,00     

BANCO SANTANDER S/A 90.400.888/0001-42 463.971,95       S 463.971,95        João Vitor da Veiga Vide lista 463.971,95     N -                     463.971,95    -                     463.971,95     

BASE QUIMICA PRODUTOS QUIMICOS 65.763.377/0001-48 1.478,05            S 1.478,05            -                   -                     -                   -                     -                   
BERMO VALVULAS E EQUIPAMENTOS 

INDUSTRIAIS LTDA 82.662.263/0001-20 53,25                 S 53,25                  Wilson Bonanomi Vide lista 53,25               S -                     53,25              53,25                 -                   
BR TECNOLOGIA EM PLASTICOS 

INDUSTRIAIS LTDA 94.053.535/0001-74 13.537,80         S 13.537,80         -                   -                     -                   -                     -                   

BUSCHLE & LEPPER SA 84.684.471/0003-18 5.903,00            S 5.903,00            -                   -                     -                   -                     -                   

CELESC DISTRIBUICAO S.A 08.336.783/0001-90 30.436,08         S 30.436,08         -                   -                     -                   -                     -                   

CENCI CIA LTDA 89.341.127/0004-20 11.759,98         S 11.759,98         -                   -                     -                   -                     -                   

CENCI E CIA LTDA - MATRIZ 89.341.127/0001-88 463,26               S 463,26               -                   -                     -                   -                     -                   

CENTRACO CORREIAS LTDA 00.126.674/0001-37 334,40               S 334,40                Wilson Bonanomi Vide lista 334,40             S -                     334,40            334,40              -                   
COMERCIAL E IMPORTADORA DE PNEUS 

LTDA 61.234.985/0058-40 681,70               S 681,70               -                   -                     -                   -                     -                   

COMERCIAL ELETRICA DW S/A 05.381.281/0009-40 8,60                   S 8,60                    Wilson Bonanomi Vide lista 8,60                 S -                     8,60                 8,60                   -                   

COMINEX COM. DE IMP. E EXP. DE MP 23.193.456/0001-10 4.500,00            S 4.500,00            -                   -                     -                   -                     -                   

COMPANHIA FERROLIGAS MINAS GERAIS 16.933.590/0001-45 7.725,00            S 7.725,00            -                   -                     -                   -                     -                   

CONNECT INFORMACOES E TECNOLOGIA 00.850.820/0002-53 445,97               S 445,97               -                   -                     -                   -                     -                   

CONSTRUCOLOR COMERCIO DE TINTAS 78.515.624/0001-39 24,00                 S 24,00                 -                   -                     -                   -                     -                   
COOP. DE MOT. AUT. DE TRANSPORTE DE 

CARGAS SC 25.357.827/0001-88 1.050,00            S 1.050,00            -                   -                     -                   -                     -                   

COPAPEL COMERCIO E REPRESENTACOES 

DE PAPEL LTDA
83.240.028/0001-23 1.724,39            S 1.724,39             Wilson Bonanomi Vide lista 1.724,39         S -                     1.724,39         1.724,39           -                   

COREBRAL COMERCIO DE MAQUINAS, 

FERRAMENTAS 83.542.381/0001-68 1.489,23            S 1.489,23            -                   -                     -                   -                     -                   
DIMAROL COMERCIO DE ROLAMENTOS E 

PECAS LTDA 00.873.849/0001-70 111,70               S 111,70                Wilson Bonanomi Vide lista 111,70             S -                     111,70            111,70              -                   
E H OBEMOLAS COMERCIO E INDUSTRIA 

LTDA 00.949.670/0001-59 2.723,31            S 2.723,31            -                   -                     -                   -                     -                   
ECOMAX-CENTRO DE DIAGNOSTICO POR 

IMAGEM 79.364.642/0001-20 65,00                 S 65,00                  Wilson Bonanomi Vide lista 65,00               S -                     65,00              65,00                 -                   

ELFUSA GERAL DE ELETROFUSAO LTDA 59.752.048/0001-07 1.960.059,83    S 1.960.059,83     Wilson Bonanomi Vide lista 1.960.059,83 S -                     1.960.059,83 1.960.059,83   -                   

ELKEM MATERIALS SOUTH AMERICA LTDA 67.551.309/0001-40 45.789,25         S 45.789,25         -                   -                     -                   -                     -                   

EXPRESSO SAO MIGUEL LTDA 00.428.307/0008-64 114,00               S 114,00               -                   -                     -                   -                     -                   

EXTRATIVA METALQUIMICA S/A 03.711.590/0002-30 8.451,07            S 8.451,07            -                   -                     -                   -                     -                   

FARMALAN COM DE PROD 81.340.762/0001-39 2.553,23            S 2.553,23             Gabriele Fátima Lenzi Vide lista 2.553,23         S -                     2.553,23         2.553,23           -                   

FORNOS JUNG LTDA 75.277.525/0002-59 2.047,50            S 2.047,50            -                   -                     -                   -                     -                   
FREE ACTION MONTADORA DE BICICLETAS 

LTDA 06.921.427/0001-09 745,80               S 745,80               -                   -                     -                   -                     -                   

FUNDACAO FRITZ MULLER 01.577.216/0001-87 11.000,00         S 11.000,00         -                   -                     -                   -                     -                   
GERAR GERACAO DE EMP.RENDA E APOIO 

AO DES.REG. 05.653.393/0001-56 597,00               S 597,00               -                   -                     -                   -                     -                   
IND E COMERCIO DE EMBALAGENS 

MAXIPLAST 01.731.676/0001-18 9.752,22            S 9.752,22            -                   -                     -                   -                     -                   

ISOCEL ISOLANTES TERMICOS S.A 07.036.770/0001-33 13.628,55         S 13.628,55         -                   -                     -                   -                     -                   

JOINVILENSE CARGAS EXPRESS LTDA 01.824.869/0011-95 1.803,93            S 1.803,93            -                   -                     -                   -                     -                   

JOSE RINALDO DE MELO E SILVA 089.687.565-20 1.431,00            S 1.431,00             Wilson Bonanomi Vide lista 1.431,00         S -                     1.431,00         1.431,00           -                   

KERNEOS DO BRASIL COMERCIAL LTDA 35.762.251/0002-79 32.523,80         S 32.523,80         -                   -                     -                   -                     -                   

KMCC EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA 05.974.479/0001-80 515,00               S 515,00               -                   -                     -                   -                     -                   

KOLINA PRIME VEICULOS LTDA 16.540.330/0001-00 108,75               S 108,75                Wilson Bonanomi Vide lista 108,75             S -                     108,75            108,75              -                   
LA ROCHA INDUSTRIA E COMERCIO DE 

FIBRAS 06.269.527/0001-00 2.294,05            S 2.294,05            -                   -                     -                   -                     -                   

LABORATORIO SANDRINI S/S LTDA 00.412.761/0001-50 75,60                 S 75,60                  Wilson Bonanomi Vide lista 75,60               S -                     75,60              75,60                 -                   

LIGAS GERAIS INDUSTRIA E COMERCIO 03.076.019/0001-00 2.073,75            S 2.073,75            -                   -                     -                   -                     -                   

LIGNOTECH BRASIL PROD. DE LIGNINA 61.851.713/0001-53 22.948,77         S 22.948,77         -                   -                     -                   -                     -                   

LIQUIGAS DISTRIBUIDORA S.A 60.886.413/0080-40 5.510,78            S 5.510,78            -                   -                     -                   -                     -                   

LOJAS PRESIDENTE LTDA 83.073.486/0015-10 102,90               S 102,90               -                   -                     -                   -                     -                   

MAGNESITA REFRATARIOS S.A 08.684.547/0015-60 27.447,60         S 27.447,60         -                   -                     -                   -                     -                   
MAINDRA MAT. INDUST. DE RECICLAGEM 

AMBIENTAL 30.195.851/0001-06 40.107,06         S 40.107,06         -                   -                     -                   -                     -                   
MAN RETIMAQ RETIFICA DE MAQUINAS 

LTDA 77.138.113/0002-63 1.580,56            S 1.580,56            -                   -                     -                   -                     -                   

MANCHESTER QUIMICA DO BRASIL S.A 78.539.780/0001-30 5.355,00            S 5.355,00            -                   -                     -                   -                     -                   

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A 61.074.175/0001-38 3.720,27            S 3.720,27            -                   -                     -                   -                     -                   

MERCADO ELETRONICO S.A 00.117.351/0001-87 135,00               S 135,00               -                   -                     -                   -                     -                   

MERIDIONAL CARGAS LTDA 23.864.838/0014-43 956,37               S 956,37               -                   -                     -                   -                     -                   

MIKRO METAIS COMERCIAL LTDA 53.155.594/0001-76 6.317,04            S 6.317,04            -                   -                     -                   -                     -                   

MINERACAO CURIMBABA LTDA 23.640.204/0002-73 3.128,24            S 3.128,24             Wilson Bonanomi Vide lista 3.128,24         S -                     3.128,24         3.128,24           -                   

MOCAM SUPERMERCADOS 86.378.429/0005-66 1.330,16            S 1.330,16             Wilson Bonanomi Vide lista 1.330,16         S -                     1.330,16         1.330,16           -                   

MW AUTO PECAS LTDA 14.549.592/0001-00 5.364,02            S 5.364,02            -                   -                     -                   -                     -                   

OXFORD MINERACAO LTDA 12.677.832/0001-26 10.297,75         S 10.297,75         -                   -                     -                   -                     -                   

OXFORD PORCELANAS INDUSTRIAL LTDA 12.128.514/0001-06 2.145,50            S 2.145,50            -                   -                     -                   -                     -                   
PERFIL TERMICO - AQUECIMENTO E ISOL. 

INDUST.LTDA 76.080.704/0002-64 1.650,00            S 1.650,00             Wilson Bonanomi Vide lista 1.650,00         S -                     1.650,00         1.650,00           -                   

PORCELANAS INDUSTRIAIS GERMER S/A 86.378.189/0001-76 2.630,46            S 2.630,46            -                   -                     -                   -                     -                   

PROTERMQ DO BRASIL LTDA 01.202.395/0001-78 134.593,37       S 134.593,37        Fernanda M. S. Vide lista 134.593,37     N -                     134.593,37    -                     134.593,37     

RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA 07.564.353/0001-63 1.548,00            S 1.548,00            -                   -                     -                   -                     -                   
RECAP RENOVADORA CATARINENSE DE 

PNEUS LTDA 79.501.912/0001-05 687,00               S 687,00                Wilson Bonanomi Vide lista 687,00             S -                     687,00            687,00              -                   

REGAPLAST INDUSTRIA PLASTICA LTDA 07.325.203/0001-05 3.991,90            S 3.991,90            -                   -                     -                   -                     -                   

RH AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA 00.682.614/0001-09 708,64               S 708,64                Wilson Bonanomi Vide lista 708,64             S -                     708,64            708,64              -                   

RIVIBAU HOTEIS E TURISMO LTDA 18.423.739/0001-71 1.521,84            S 1.521,84            -                   -                     -                   -                     -                   

RODOEVERTON TRANSPORTES LTDA 07.461.758/0001-76 30.201,00         S 30.201,00         -                   -                     -                   -                     -                   
SAINT-GOBAIN DO BRASIL PRODUTOS 

IND.LTDA 61.064.838/0085-41 15.168,72         S 15.168,72         -                   -                     -                   -                     -                   
SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE 

AGUA E ESGOTO 85.461.804/0001-40 1.290,88            S 1.290,88            -                   -                     -                   -                     -                   
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

INDUSTRIAL 03.774.688/0025-22 462,00               S 462,00               -                   -                     -                   -                     -                   
SERVICO SOCIAL DA IND DA CONSTRUCAO 

E MOB. BLUM. 00.695.578/0001-00 1.211,22            S 1.211,22            -                   -                     -                   -                     -                   

SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 03.777.341/0068-73 598,25               S 598,25               -                   -                     -                   -                     -                   

SHV GAS BRASIL LTDA 19.791.896/0074-58 5.674,35            S 5.674,35            -                   -                     -                   -                     -                   
SICBRAS - CARBETO DE SILICIO DO BRASIL 

LTDA 07.305.883/0001-97 111.993,05       S 111.993,05       -                   -                     -                   -                     -                   

SMIERVEDA VEDACOES INDUSTRIAIS LTDA 22.251.725/0001-95 40,00                 S 40,00                 -                   -                     -                   -                     -                   

SUL AMERICA SEG DE VIDA 01.704.513/0001-46 174,17               S 174,17               -                   -                     -                   -                     -                   

SUPREMO CIMENTOS S.A 05.798.883/0004-93 1.497,35            S 1.497,35            -                   -                     -                   -                     -                   
TECHNOPAPER BLU INDUSTRIA DE EMB. 

EIRELI 23.362.431/0001-01 244,28               S 244,28               -                   -                     -                   -                     -                   

TECNARGILAS MINERACAO E BENEF. LTDA 00.131.723/0003-91 5.156,25            S 5.156,25            -                   -                     -                   -                     -                   
TELECOMUNICACOES DE SAO PAULO S.A. - 

TEL. 02.558.157/0001-62 82,89                 S 82,89                 -                   -                     -                   -                     -                   

TERRACOR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 03.298.615/0001-34 16.890,00         S 16.890,00         -                   -                     -                   -                     -                   

TOGNI S/A MATERIAIS REFRATARIOS 23.637.093/0016-41 63.156,51         S 63.156,51         -                   -                     -                   -                     -                   

TOKIO MARINE SEGURADORA S.A 33.164.021/0001-00 3.536,19            S 3.536,19            -                   -                     -                   -                     -                   

TRANSAL TRANSPORTADORA SALVAN 00.214.121/0002-17 1.879,57            S 1.879,57             Wilson Bonanomi Vide lista 1.879,57         S -                     1.879,57         1.879,57           -                   

TRANSPORTADORA PEREGRINA EIRELI 08.158.720/0002-72 7.438,79            S 7.438,79            -                   -                     -                   -                     -                   

TRANSPORTADORA PEREGRINA EIRELLI 08.158.720/0008-68 1.828,57            S 1.828,57            -                   -                     -                   -                     -                   

TRANSVILLE TRANSPORTES E SERVICOS 82.604.042/0004-49 686,28               S 686,28               -                   -                     -                   -                     -                   

UNIAR COM. ELETR. ELETR. E SERV. LTDA 18.928.807/0001-54 385,50               S 385,50               -                   -                     -                   -                     -                   

UNIFRAX BRASIL LTDA 01.013.724/0001-32 2.012,99            S 2.012,99            -                   -                     -                   -                     -                   
VARGINHA MINERACAO E LOTEAMENTOS 

LTDA 71.466.569/0002-76 100.960,00       S 100.960,00       -                   -                     -                   -                     -                   

Apto a votar? Presença / Quorum  

Votaçã

o 

CLASSE 3- CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS CNPJ/CPF VALOR (R$) VALOR (EUR) Abstenções 

(R$)

Votos válidos 

(R$)

Resultado

Brasil



S/N
Créditos 

votantes

Credor / 

Representante
Assinatura Valor (R$) Aprovam o PRJ

Não aprovam 

o PRJ

Apto a votar? Presença / Quorum  

Votaçã

o 

CLASSE 3- CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS CNPJ/CPF VALOR (R$) VALOR (EUR) Abstenções 

(R$)

Votos válidos 

(R$)

Resultado

VILFRID POLNOW 89.817.680/991 - 5.122,75            S 5.122,75            -                   -                     -                   -                     -                   

W BREITKOPF COMERCIO E INDUSTRIA 82.636.754/0001-05 136,27               S 136,27               -                   -                     -                   -                     -                   

ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS 17.197.385/0001-21 105,60               S 105,60               -                   -                     -                   -                     -                   

DORENTRUP FEUERFESTPRODUKTE 241.234,83       52.610,48        N -                     -                   -                     -                   -                     -                   

EKW GMBH 22.977.133,30  5.011.042,53  N -                     -                   -                     -                   -                     -                   

EKW ITALIA SRL 536.076,59       116.912,00      N -                     -                   -                     -                   -                     -                   

EKW KREMEN D.O.O. 94.587,77         20.628,48        N -                     -                   -                     -                   -                     -                   

Total da Classe III - Credores 27.777.703,57 5.201.193,49  3.928.671,08    3.131.655,57 -                     3.131.655,57 1.975.909,36   1.155.746,21 
Quorum e Resultado (% do valor) 79,71% 63,09% 36,91%

Quantidades 103 4 103 99 22 22 0 22 17 5
Credores com votos válidos (% dos 

presentes) 77,27% 22,73%



ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES - 23/09/2019

S/N
Créditos 

votantes
Credor / Representante Assinatura Valor (R$)

Aprovam o 

PRJ

Não 

aprovam o 

PRJ
22S TECNOLOGIAS INTEGRADAS LTDA - ME 13.661.448/0001-06 98,00            S 98,00           -              -              -             -             -               

A.D. CARROCERIAS LTDA ME 09.066.555/0001-00 1.622,00      S 1.622,00      -              -              -             -             -               
ACRE CONTINENTAL COMERCIO DE 

ABRASIVOS LTDA 81.388.209/0001-76 605,04          S 605,04         -              -              -             -             -               

AGENCIA COSMOS DE VIAGENS LTDA 76.366.673/0001-21 2.358,57      S 2.358,57      -              -              -             -             -               

ANDREY ERLON JADER PEREIRA ME 11.716.147/0001-07 763,54          S 763,54         -              -              -             -             -               

ANTONIO CARLOS SCHEFFMACHER ME 24.893.804/0001-25 14.895,10    S 14.895,10   Antonio Carlos Scheffmacher Vide lista 14.895,10  N -              14.895,10 -             14.895,10   

AUTO SERVICOS JOPAL LTDA - ME 02.828.349/0003-03 1.295,50      S 1.295,50      -              -              -             -             -               
BANCODOC GESTAO DE INFORMACOES E 

DOCUM.LTDA 10.552.544/0001-10 23,91            S 23,91           -              -              -             -             -               
BBG BIG BAG GUARULHOS - EMBALAGENS 

FLEX.EIRELI 21.092.087/0001-44 6.612,50      S 6.612,50      -              -              -             -             -               
BERTOLDI MANGUEIRAS E CONEXOES 

HIDRAULICAS 06.244.616/0001-94 744,56          S 744,56         Wilson Bonanomi Vide lista 744,56        S -              744,56       744,56       -               
BLUMET COM. VAREJISTA E ATACAD. DE 

EMB.LTDA 04.390.665/0001-00 207,48          S 207,48         Wilson Bonanomi Vide lista 207,48        S -              207,48       207,48       -               
BLUPOWER COMPONENTES ELETRONICOS 

EIRELI 22.339.628/0001-59 390,33          S 390,33         -              -              -             -             -               
BLUTEC MANUT. DE EQUIP. PARA 

AÇOUGUE LTDA 15.344.721/0001-96 258,30          S 258,30         -              -              -             -             -               

BR TACOGRAFOS LTDA EPP 03.595.359/0001-47 1.623,34      S 1.623,34      -              -              -             -             -               

BSM ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP 83.617.449/0001-20 4.615,00      S 4.615,00      -              -              -             -             -               

CAB SERVICOS LTDA ME 05.272.556/0001-50 536,75          S 536,75         Wilson Bonanomi Vide lista 536,75        S -              536,75       536,75       -               

CARLOS AUGUSTO SELL TRANSPORTES 07.448.130/0001-30 840,00          S 840,00         Wilson Bonanomi Vide lista 840,00        S -              840,00       840,00       -               
CATHERM COMERCIO DE PECAS PARA 

AQUECEDOR 08.111.522/0001-72 460,00          S 460,00         -              -              -             -             -               

CENTRAL DOS UNIFORMES LTDA - ME 14.299.068/0001-28 2.626,50      S 2.626,50      -              -              -             -             -               
CERAMICA FJ VASOS E ARTESANATOS 

LTDA - ME 09.664.983/0001-35 1.042,20      S 1.042,20      -              -              -             -             -               

CIBRA INDUSTRIA DE MINERIOS LTDA 21.308.387/0001-18 255,00          S 255,00         -              -              -             -             -               

CJ PROTECAO LTDA ME 00.981.690/0001-07 1.140,00      S 1.140,00      Wilson Bonanomi Vide lista 1.140,00    S -              1.140,00   1.140,00    -               
COMERCIO E OFICINA DE AUTOMOVEIS 

KNOPF LTDA 80.495.641/0001-01 300,00          S 300,00         -              -              -             -             -               

CONCEITUAL DISTRIBUIDORA LTDA - ME 16.906.556/0001-81 1.417,15      S 1.417,15      Wilson Bonanomi Vide lista 1.417,15    S -              1.417,15   1.417,15    -               

COPY LINE COMERCIO E SERVICOS LTDA 04.724.655/0001-63 647,99          S 647,99         Wilson Bonanomi Vide lista 647,99        S -              647,99       647,99       -               

DISCPAR ATACADAO DE PARAFUSOS LTDA 76.609.460/0001-83 212,00          S 212,00         -              -              -             -             -               
DONA ANA RESTAURANTE LTDA (ANA 

PAULA DARUGNA) 15.129.616/0001-34 5.224,00      S 5.224,00      Wilson Bonanomi Vide lista 5.224,00    s -              5.224,00   5.224,00    -               
ECOAMA CONSULTORIA E ASSESSORIA 

AMBIENTAL 10.171.966/0001-45 615,61          S 615,61         -              -              -             -             -               

EMPIBLU COMERCIAL LTDA ME 02.136.289/0001-04 11.211,26    S 11.211,26   Wilson Bonanomi Vide lista 11.211,26  S -              11.211,26 11.211,26 -               
EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA H J 

KRUGER LTDA 10.659.458/0001-00 706,93          S 706,93         -              -              -             -             -               

ESSENCIA GAUCHA RESTAURANTE LTDA - 26.084.516/0001-55 227,00          S 227,00         -              -              -             -             -               
EVOLTI CONSULTORIA DE SOFTWARE LTDA 

ME 22.897.053/0001-90 800,00          S 800,00         Wilson Bonanomi Vide lista 800,00        S -              800,00       800,00       -               

EXTIMBRAS COM DE EXTINTORES LTDA- 72.114.903/0001-04 450,00          S 450,00         -              -              -             -             -               

FERIAN PLAZA HOTEL LTDA-EPP 11.013.201/0001-40 330,75          S 330,75         -              -              -             -             -               

FORMULA AMBIENTAL LTDA ME 03.901.502/0001-81 2.500,00      S 2.500,00      -              -              -             -             -               

FUNDICAO UNICER LTDA ME 68.146.901/0001-20 502,50          S 502,50         -              -              -             -             -               

G21 SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA - 15.534.919/0001-32 3.089,79      S 3.089,79      -              -              -             -             -               

GASES ITOUPAVA LTDA ME 04.663.888/0001-01 355,00          S 355,00         Wilson Bonanomi Vide lista 355,00        S -              355,00       355,00       -               

GAYA CONSTRUCOES LTDA EPP 02.003.258/0001-77 10.000,00    S 10.000,00   -              -              -             -             -               
GAYA IN MINERIOS IND E COM INSUMOS 

AGRIC. 18.578.628/0001-34 2.388,10      S 2.388,10      -              -              -             -             -               

INACIO VALERIO BAULER 81.023.285/0001-88 530,00          S 530,00         -              -              -             -             -               
INCOPEBRA IND COM DE PEDRAS 

BRASILEIRAS 61.671.350/0001-74 11.577,04    S 11.577,04   -              -              -             -             -               

ISOMECANICA USINAGEM LTDA - ME 25.833.005/0001-26 1.300,00      S 1.300,00      -              -              -             -             -               

JEFERSON KOEPSEL ME 20.354.520/0001-00 900,00          S 900,00         -              -              -             -             -               
JS HEUER HENSEL FERRAM. E ABRAS. LTDA 

ME 27.410.819/0001-83 290,00          S 290,00         -              -              -             -             -               

KRAFT COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME 18.435.617/0001-03 337,00          S 337,00         Wilson Bonanomi Vide lista 337,00        S -              337,00       337,00       -               

KRV TRANSPORTES EIRELI EPP 04.548.689/0002-25 9.543,37      S 9.543,37      -              -              -             -             -               

LEPLAST IND. COM. E REP. DE EMB. LTDA 09.172.865/0001-00 1.400,70      S 1.400,70      -              -              -             -             -               
LUBRITEC COMERCIO DE PRODUTOS 

ESPECIAIS 01.574.068/0001-47 290,00          S 290,00         Wilson Bonanomi Vide lista 290,00        S -              290,00       290,00       -               

LUIS FELIPE EGYDIO CANEDO - ME 24.901.342/0001-40 24.080,00    S 24.080,00   -              -              -             -             -               
MAQTURA COMERCIO DE MAQUINAS DE 

COSTURA 03.704.989/0001-02 238,00          S 238,00         Wilson Bonanomi Vide lista 238,00        S -              238,00       238,00       -               

MARCHETTI COMERCIO DE AUTOPECAS 06.089.566/0001-18 195,00          S 195,00         Wilson Bonanomi Vide lista 195,00        S -              195,00       195,00       -               

MARCIA A FERNANDES EPP 17.417.124/0001-70 4.252,50      S 4.252,50      -              -              -             -             -               

MARIA DE FATIMA DE FRANCA - ME 00.981.690/0001-07 2.280,00      S 2.280,00      -              -              -             -             -               

MATERIAIS DE CONSTRUCAO TS LTDA-ME 08.611.225/0001-96 309,30          S 309,30         -              -              -             -             -               

MBR COM.DE ISOL.TERM.E REFR.LTDA ME 08.743.511/0001-05 330,00          S 330,00         -              -              -             -             -               

MEDICAR ASSISTENCIA MEDICA LTDA EPP 18.568.048/0001-66 250,00          S 250,00         -              -              -             -             -               

MEGA PSI COMERCIO LTDA - EPP 13.738.522/0001-37 194,40          S 194,40         -              -              -             -             -               

MODELACAO TIMBO LTDA 80.931.728/0001-76 6.425,00      S 6.425,00      -              -              -             -             -               

PADARIA E CONFEITARIA ROYALE LTDA ME 01.160.421/0001-42 1.901,33      S 1.901,33      -              -              -             -             -               

PATRICIA DE FREITAS FERNANDES ZORZI 10.873.203/0001-46 1.500,00      S 1.500,00      Wilson Bonanomi Vide lista 1.500,00    S -              1.500,00   1.500,00    -               

PERFIBLU COMERCIO DE METAIS LTDA - 19.039.644/0001-11 107,76          S 107,76         -              -              -             -             -               
PETROSKI MATERIAIS DE CONSTRUCAO 

LTDA EPP 01.398.219/0001-53 208,36          S 208,36         Wilson Bonanomi Vide lista 208,36        S -              208,36       208,36       -               
PORCELARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE 

PORCE 82.680.794/0001-46 520,00          S 520,00         Wilson Bonanomi Vide lista 520,00        S -              520,00       520,00       -               

RC-NUHS COMERCIO LTDA 81.027.062/0001-99 332,00          S 332,00         -              -              -             -             -               

REGIBRAS CONSULTORIA LTDA 03.553.805/0001-50 1.245,25      S 1.245,25      -              -              -             -             -               

RESTAURANTE CEVEIRO LTDA 04.837.781/0001-24 31,90            S 31,90           -              -              -             -             -               
RODOCELSO TRANSP. E REPRESENT. LTDA 

ME 12.844.966/0001-94 9.374,00      S 9.374,00      -              -              -             -             -               

SANDRA DE LOURDES SOUZA COSTA - ME 26.736.481/0001-91 500,00          S 500,00         -              -              -             -             -               
SCM IND.COM.TRANSP.RECICLADOS EIRELI 

ME 19.398.560/0001-74 83.466,80    S 83.466,80   -              -              -             -             -               

SERRARIA KULLING LTDA. ME 08.688.572/0001-17 6.717,60      S 6.717,60      -              -              -             -             -               
SETI SEGURANCA E TECNOLOGIA NA 

INTERNET 05.348.924/0001-05 275,85          S 275,85         -              -              -             -             -               
SOLUCOES SERVICOS DE POSTAGEM LTDA. 

- ME 10.783.915/0001-74 30,00            S 30,00           -              -              -             -             -               

STARBLU MEDICINA E SEG DO TRABALHO 26.174.053/0001-12 245,00          S 245,00         -              -              -             -             -               
TECH SERVICE COMERCIO ESPECIALIZADOS 

LTDA 11.007.255/0001-00 4.300,00      S 4.300,00      -              -              -             -             -               

TECNOTAG IND E COM DE ETIQ LTDA-ME 09.412.394/0001-60 1.833,88      S 1.833,88      Wilson Bonanomi Vide lista 1.833,88    S -              1.833,88   1.833,88    -               

TERRAPLANAGEM VERONEZI LTDA 01.950.156/0001-04 4.600,00      S 4.600,00      -              -              -             -             -               
TERRATIVA COMERCIO DE PRODUTOS 

PARA AGRIC. 08.299.662/0001-16 1.000,00      S 1.000,00      -              -              -             -             -               

TORNEARIA MUELLER LTDA ME 00.806.764/0001-79 386,00          S 386,00         -              -              -             -             -               

TPA TELECOMUNICACOES LTDA - EPP 02.255.187/0001-08 1.119,90      S 1.119,90      -              -              -             -             -               

TRANSP. E GUINDASTES NETINHO LTDA 01.972.440/0001-73 559,67          S 559,67         -              -              -             -             -               

Abstenções 

(R$)

Votos 

válidos 

(R$)

Resultado
CLASSE 4- CRÉDITOS DE MICROEMPRESAS 

E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

CNPJ/CPF VALOR (R$) Apto a votar? Presença / Quorum  

Votação 

(A/S/N)

Brasil



S/N
Créditos 

votantes
Credor / Representante Assinatura Valor (R$)

Aprovam o 

PRJ

Não 

aprovam o 

PRJ

Abstenções 

(R$)

Votos 

válidos 

(R$)

Resultado
CLASSE 4- CRÉDITOS DE MICROEMPRESAS 

E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

CNPJ/CPF VALOR (R$) Apto a votar? Presença / Quorum  

Votação 

(A/S/N)

UMWELT LTDA - EPP 01.452.938/0001-05 334,00          S 334,00         -              -              -             -             -               

VALMAR HACKBARTH 78993571953 12.987.790/0001-20 33.723,29    S 33.723,29   Valmar Hackbarth Vide lista 33.723,29  S -              33.723,29 33.723,29 -               

VAR INSUMOS LTDA 04.329.178/0001-31 63.200,82    S 63.200,82   -              -              -             -             -               

W.I. INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFE 01.189.197/0001-11 240,00          S 240,00         -              -              -             -             -               

X4 TRANSPORTES 08.268.410/0001-20 2.300,00      S 2.300,00      -              -              -             -             -               

Total da Classe IV - Credores ME e EPP 368.767,42  368.767,42 76.864,82  -              76.864,82 61.969,72 14.895,10   
Quorum e Resultado (% do valor) 20,84% 80,62% 19,38%

Quantidades 86 86 86 21 21 0 21 20 1
Credores com votos válidos (% dos 

presentes) 95,24% 4,76%


